
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

 
EDITAL Nº 001/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

 
1 - DA CONVOCAÇÃO  

 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 

centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente (Anexo I), para nomeação no cargo 

respectivo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

 
Nível Médio 

 
Cargo: Técnico de Serviços de Saúde II 
Função: Técnico de Enfermagem 

 
1. ROSANGELA NOEMIA DE LIMA 

2. JULIANA DA SILVA 
3. FRANCIARA KEILA DE LIMA MORAES 
4. LETICIA BARRETO DE SOUZA 

5. TAMIRES DA SILVA SANTOS 
 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 

 
Chapadão do Sul, 06 de dezembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 

Clínica Saúde e Vida); 

 

 

EDITAL N.º 007/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital da CLASSIFICAÇÃO 
FINAL e HOMOLOGAÇÃO do processo seletivo para suprir vagas na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Chapadão do Sul-MS. 
 

1. RESULTADO FINAL: 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

Nº NOME COMPLETO CPF 

1º ROSANGELA NOEMIA DE LIMA 047.713.851-90 

2º JULIANA DA SILVA  752.210.391-68 

3º FRANCIARA KEILADE LIMA MORAES 087.590.984-14 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

4º LETICIA BARRETO DE SOUZA 036.275.791-18 

5º TAMIRES DA SILVA SANTOS 701.965.681-10 

6º MARGARIDA ALVES DE SOUZA MAIA 424.191.401-25 

7º CRISTIANE REGINA ALVES 809.925.870-34 

8º VALMIRA SOUZA DA SILVA 020.160.341-14 

9º INALDA MARIA DE ALMEIDA 658.772.173-72 

10º MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS  270.476.258-95 

11º GERLIEDE CARDOSO DE OLIVEIRA 009.758.651-02 

12º IANCA SOUSA OLIVEIRA 616.498.603-66 

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE II - AUXILIAR DE FARMÁCIA 

Nº NOME COMPLETO CPF 

1º CARINA DA SILVA 051.637.011-18 

2º JANIO RAMIRO CONCEIÇÃO DA SILVA 061.067.661-00 

 
Chapadão do Sul - MS, 06 de dezembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL Nº 008/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

 
2 - DA CONVOCAÇÃO  

 
2.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 

centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente (Anexo I), para nomeação no cargo 
respectivo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

 

Nível Fundamental 
 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Vigia 

1. ARMINIO FABIAN 

 
Nível Médio 

 
Cargo: Assistente de Serviços Organizacionais II  
Função: Recepcionista 

1. ROBERTA KELLI BORGES 
2. FABIANA FRANCISCA DE OLIVERIA 
3. THAIS ALMEIDA NOVAES 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Nível Superior 
Cargo: Profissional de Serviços de Saúde  
Função: Enfermeiro 

1. ELIAMARA APARECIDA HOFFMAN 
 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 

próximo candidato classificado. 
Chapadão do Sul, 06 de dezembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 

Clínica Saúde e Vida); 
 

 

PORTARIA Nº 683, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere, Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR ESTÁVEL 

no serviço público a servidora Luzia Saltiles de Oliveira dos Santos – Auxiliar de Serviços Operacionais I, com efeito 
retroativo a data 30/10/2023. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 010/2023  
 PROCESSO SELETIVO Nº 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

JOÃO CARLOS KRUG, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, divulga o Resultado Final do Processo Seletivo 003/2023 para 

contratação para cargo de DIRETOR E DIRETOR ADJUNTO (ESCOLAR), provimento em comissão. 
 

1. RESULTADO FINAL 
 

CARGO - DIRETOR 

CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO SITUAÇÃO NÃO ATENDE 

CATIA SILENE KANIESKI ***.***.081-87 118 APTO(A) *** 

ELENIR PEREIRA MATOS ***.***.661-49 136 APTO(A) *** 

ÉRICA JAQUELINE SCHWETER ANTUNES ***.***.328-36 111,5 APTO(A) *** 

ÉRIKA FERNANDA DUARTE OLIVEIRA ***.***.801-92 116 NÃO APTO(A) 11.4-VI 

JOSIANA GOMES BARGOSA ARENHARDT ***.***.301-78 149 APTO(A) *** 

MARA ELENA BUENO DE SOUZA ***.***.161-04 115,5 APTO(A) *** 

MARIA DA GRAÇA BELOTTI NUNES ***.***.871-04 124 APTO(A) *** 

MARIA SANTINA DE CARVALHO 

GIRALDELI 

***.***.359-34 122,5 APTO(A) *** 

MAURO MALLMANN ARENHARDT ***.***.429-12 140,5 APTO(A) *** 

NOEMI JANDREY ***.***.461-15 131 APTO(A) *** 

ROSIANE CRISTINA BENTO ***.***.348-80 126 APTO(A) *** 

SELMA RODRIGUES DE FREITAS ***.***.561-00 142 APTO(A) *** 

SÔNIA APARECIDA BARBOSA ***.***.501-30 123 APTO(A) *** 

 

CARGO – DIRETOR (PPI*) 

CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO SITUAÇÃO NÃO ATENDE 

FABIANA LÚCIA DE SOUZA ***.***.721-31 111 APTO(A) *** 

* PRETOS(|AS), PARDOS(AS) OU INDÍGENAS 

 
 

CARGO – DIRETOR ADJUNTO 

CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO SITUAÇÃO NÃO ATENDE 

CALCIMAR MARQUES GONÇALVES ***.***.771-68 113,5 APTO(A) *** 

DAMARES GONGORA MOREIRA ALVES ***.***.931-53 117 NÃO APTO(A) 11.4-VI 

ELISSANDRA BORGES RODRIGUES ***.***.039-33 133 APTO(A) *** 

ELMER EDUVIS POQUIOMA ESTRADA ***.***.801-63 119 NÃO APTO(A) 11.4-III, IV e VI 

FABRICIA CRISTINA FERNANDES ***.***.691-82 124 NÃO APTO(A) 11.4-VI 

IONARA CRISTINA NAVARINI ***.***.701-34 121,5 APTO(A) *** 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

IZANEIDE MARIA DA SILVA QUEIROZ ***.***.531-68 138 APTO(A) *** 

JOCELEI MARGA BLEY ***.***.961-53 100,5 APTO(A) *** 

REVERSON RODRIGUES DIAS ***.***.621-99 104,5 NÃO APTO(A) 11.4-IV 

SOLANGE APARECIDA RODRIGUES ***.***.401-63 109 NÃO APTO(A) 11.4-VI 

ZILDETE ALMEIDA DOS SANTOS MOURA ***.***.710-49 117 APTO(A) *** 

 

CARGO – DIRETOR ADJUNTO (PPI*) 

CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO SITUAÇÃO NÃO ATENDE 

ROZENILDA PEREIRA DE PAULA ***.***.171-20 119,5 NÃO APTO(A) 11.4-III e IV 

* PRETOS(|AS), PARDOS(AS) OU INDÍGENAS 

 
23 

2. DOS RECURSOS 
 
2.1 O recurso deverá ser encaminhado no prazo de até 24 horas a contar da data da publicação do Resultado Final, à 

Comissão do Processo Seletivo por meio do e-mail psdiretoreschapadaodosul@outlook.com, que será encaminhado para 
a ASSOCIACAO DE INCENTIVO À PESQUISA E ENSINO PLINIO MENDES DOS SANTOS – APLIMS, para que 
realize a análise de mérito em até 01 (um) dia útil, contabilizado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do 

recebimento. 
Chapadão do Sul-MS, 30 de novembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL N° 011/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária, para atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

 

1.1 Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, cidade 

de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 

aprovação em Processo Seletivo: 

 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
 

1. Rosangela Maria Ferreira Gomes da Silva 
 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias 
úteis, acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação 
do próximo candidato classificado. 

 
Chapadão do Sul - MS, 06 de dezembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
a) Comprovante de residência atualizado; 
b) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

c) Certidão de casamento ou nascimento; 
d) Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

e) Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
f) PASEP, PIS ou NIT; 
g) Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

h) Certidão de quitação eleitoral; 
i) Título de Eleitor; 

j) Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
k) Certificado Militar (para homens); 
l) Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

m) Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
n) Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
o) Número de Telefone para contato; 

p) Carteira de Identidade; 
q) Exame Admissional e Laudo Psicológico, que serão encaminhados pelo Departamento de Recursos Humanos; 

r) Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

 

 
PORTARIA Nº 684, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 

I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público a servidora Janiérica da 

Mascena Morais – Auxiliar de Serviços Operacionais I, 

com efeito retroativo a data 30/10/2023. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 686, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 
I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público a servidora Fabiana de 
Jesus – Profissional de Serviços de Saúde - 

Fisioterapeuta, com efeito retroativo a data 
30/11/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DECRETO Nº 3.890, DE 06 DE DEZEMBRO DE 
2023. 

 

“Substitui membro do Núcleo Municipal de 
Educação Permanente do Sistema Único de 
Assistência Social de Chapadão do Sul 

(NMEP/SUAS)”.  
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeada para compor o 

Núcleo Municipal de Educação Permanente do 
Sistema Único de Assistência Social, instituído pelo 

Decreto 3.854 de 04 de setembro de 2023, a membro 
abaixo nominado, em conformidade com a indicação 
dos respectivos órgãos:  

 
II – PORTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Titular: Valéria Lopes dos Santos em substituição a 
Débora Sermiento Alves de Araújo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Chapadão do Sul – MS, 06 de dezembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO 

 
A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, 

por intermédio de seu Prefeito Municipal, TORNA SEM 
EFEITO a publicação ocorrida no Diário Oficial do 
Município n° 3.088, na data de 11 de setembro de 2023, 

com a seguinte descrição: 
 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 219/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Evolução Pet Comércio de 
Equipamentos Médicos e Veterinário Ltda– 

CNPJ/MF nº 11.395.850/0001-52. 

*Processo Administrativo: 
544/2023 

*Dispensa de Licitação: 
028/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

aquisição de analisador bioquímico, a ser destinada ao 
Canil Municipal, em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde (Emenda Impositiva nº 07/22 - Lei nº 1.339/ 

2022, alterada pela Lei nº 1.358/2023). 
*Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*Prazo Contratual: 05/09/2023 a 31/12/2023. 
*Valor: R$ 14.251,30. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.1006 - 1.500.1002 

- 4.4.90.52 - Ficha: 371 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Valdemir Pimentel Franco – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 
Chapadão do Sul – MS, 06 de dezembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO 

 
 

A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, 
por intermédio de seu Prefeito Municipal, TORNA SEM 
EFEITO a publicação ocorrida no Diário Oficial do 

Município n° 3.088, na data de 11 de setembro de 2023, 
com a seguinte descrição: 
 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 219/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Evolução Pet Comércio de 

Equipamentos Médicos e Veterinário Ltda – 
CNPJ/MF nº 22.227.973/0001-09. 
*Processo Administrativo: 

544/2023 

*Dispensa de Licitação: 

028/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de analisador bioquímico, a ser destinada ao 

Canil Municipal, em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde (Emenda Impositiva nº 07/22 - Lei nº 1.339/ 

2022, alterada pela Lei nº 1.358/2023). 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Adely Cristiny Atanasio Pereira, proveniente da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Meio Ambiente, para acompanhamento e fiscalização do 
contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS Adely Cristiny Atanasio Pereira – Fiscal do 

Contrato. 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 
Chapadão do Sul – MS, 06 de dezembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 709/2023 

 
Objetivo e finalidade: Contratação de empresa 
especializada em serviços de show pirotécnico para 

virada do ano (2023/2024) em atendimento a 
Secretaria de Educação e Cultura. 
 

Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Profx Ltda – 
CNPJ: 44.554.912/0001-80, no valor de R$ 36.100,00 

(trinta e seis mil e cem reais). 
 

Chapadão do Sul/MS, 05 de dezembro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 409/2023 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 734/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 081/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul,  por intermédio do Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 409/2023 TORNA 

PÚBLICO O AVISO DE SUSPENSÃO DO CERTAME LICITATÓRIO ACIMA 

DESCRITO, o qual ocorreria na data de 18 de dezembro 

de 2023 às 09:00 (nove) horas (BR) – possuindo 
como objeto o seguinte: “Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de produtos de limpeza para 

lavanderia hospitalar, dos itens fracassados no Processo 
Administrativo nº 570/2023, Pregão Eletrônico nº 
066/2023, em atendimento ao Fundo Municipal de 

Saúde.” 
 
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto ao 

Departamento de Licitação e Contratos na Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul, Avenida Onze, nº 1045, 

Centro – Chapadão do Sul. 
 

Chapadão do Sul/MS, 06 de dezembro de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 696/2023 
 

Objetivo e finalidade: aquisição de CESTAS DE NATAL, 
destinadas aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, estagiários do IEL (Instituto Euvaldo 

Lodi) e participantes inscritos nos Projetos Conviver 
Primeira Infância e PROINCSUL. 
 

Foi adjudicado pelo pregoeiro às empresas: L. Santi – 
CNPJ: 48.841.626/0001-57, no valor de R$ 105.287,00 

(cento e cinco mil e duzentos e oitenta e sete reais) e 
Zellitec Comercio de Produtos Alimentícios Eireli, no 
valor de R$ 173.333,16 (cento e setenta e três mil, 

trezentos e trinta e três reais e dezesseis centavos) 
 

Chapadão do Sul/MS, 05 de dezembro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 409/2023 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 216/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF n° 
14.004.655/0001-42 / Consulfarma – Informática e 
Assessoria em Saúde Ltda – CNPJ/MF nº 

03.191.328/0001-20. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                    Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo: 
867/2022 

*Pregão Eletrônico: 
101/2022 

*Objeto: Acréscimo de valor - Reajuste.  

*Data da Assinatura: 28/11/2023. 
*Valor: R$ R$ 24.547,08 
*Dotação: 02.35.02 –10.301.002.2042 - 1.600.0000 –

3.3.90.40.00 –Ficha: 411 
*Dotação: 02.35.02 –10.301.0002.2044 –1.500.1002 

- 3.3.90.40.00 –Ficha: 422 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Paula Prestes Magnus – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  44 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  45 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  46 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  47 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  48 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  49 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  50 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  51 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  52 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  53 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  54 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  55 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  56 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  57 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  58 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  59 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  60 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  61 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  62 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  63 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  64 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  65 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  66 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  67 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  68 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  69 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  70 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  71 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  72 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  73 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  74 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  75 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  76 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  77 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  78 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  79 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  80 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  81 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  82 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  83 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  84 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  85 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  86 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  87 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  88 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  89 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  90 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  91 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  92 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  93 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  94 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  95 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  96 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  97 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  98 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  99 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  100 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  101 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  102 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  103 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  104 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  105 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  106 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  107 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  108 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  109 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  110 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  111 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  112 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  113 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  114 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  115 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  116 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  117 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  118 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  119 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  120 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  121 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  122 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  123 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  124 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  125 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  126 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  127 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  128 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  129 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  130 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  131 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  132 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  133 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  134 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  135 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  136 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  137 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  138 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                 Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  139 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 44, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a composição da Comissão Eleitoral para processo 

de eleição da representação da sociedade civil no Conselho 

Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, em assembleia ordinária 

realizada no dia 06 de dezembro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelos Artigos 23, XXXIII, e 

24, da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015; artigo 2º, XXXII do Regimento Interno do CMAS, 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Compor a Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição da representação da sociedade civil no 

Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul com os conselheiros: 

 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

Douglas Pereira Gomes - Representante dos Usuários da Política de Assistência Social; 

Elizelda Ramara Silva Souza Andrade -  Representante dos Trabalhadores do Setor; 

 

Art. 2º - A comissão contará com o apoio do Órgão Gestor da Secretaria Municipal de Assistência Social e suporte 

técnico operacional da secretaria executiva do conselho. 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 06 de dezembro de 2023. 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  140 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  141 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  142 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  143 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  144 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  145 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  146 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  147 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  148 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  149 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  150 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  151 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  152 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  153 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  154 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  155 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  156 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  157 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  158 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  159 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  160 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  161 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  162 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  163 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  164 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  165 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  166 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  167 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  168 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  169 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  170 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  171 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  172 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  173 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  174 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  175 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  176 

Ano XVI | Nº 3.143 |                                                                     Quarta-feira | 06 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


